
OBJETO: CONTRÂTAç_AO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA
CIVIL PARA AMPLIAÇAO DO GALPAO COBERTO EM ESTRUTURA METALICA
PARA ADEQUAÇÃO NECESSÁRIA NA SEDE DA ASSOCIAçÃO DOS IDOSOS, NA
CIDADE DE ITAITUBA.PA.

REPúBLrca FEDERAT|VÂ Do BRASIL
EsrADo Do PAú

Prefeitura Municipal de Itaituba

ASSUNTO: ADITIVO DE PRAZO

CONTRATO: No 201 80263 - TOMADA DE PREçOS no 005/20í 8-TP

CONTRATADA: C M DOS SANTOS COMERCIO & SERVIçOS LTDA - ME

Em virtude do exposto e visto que o pÍazo restante para encerramento do

Contrato náo será suficiente para conclusão dessa Obra que possui significativa

importância para o Município, servimo-nos do presente para solicitar a prorrogação de

vigência contratual por mais í 20 (cento e vinte dias), conforme solicitação da

Empresa, em anexo.

Itaituba, 19 de dezembro de 2018

l^ c41)

Solan Aguiar
Sec ria Munici ocial

§limi

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista o encerramento do prazo de vigência em 05 de janeiro de 2019,

do Contrato N" 20180263, e considerando que a Empresa encaminhou Solicitação de

Aditivo justificando que esse prazo é insuficiente para dar continuidade aos trabalhos e

executar os serviços de pintura, instalaçóes elétricas, combate a incêndio, alem de

corrigir as imperfeiçôes detectadas em vistoria realizada pela fiscal da Obra.



ih-ã=a c
ÍDRT

c M DOS SANTOS COMERCIO & SER\,'rÇOS LTDA - ME
CNPJ 04.252.259/0001-53, FONE: (93) 9 9100-6432

TRA!'ESSA ruSTO CHERMONT, BAIRRO: BELA \ISTA
ITAITUBA.PA. CEP 68. 180.620

A COORDENADORIA MUNICIPAL DE PATNEJAMENTO. COOPLAN

ATT: SRE RAIMUNDO IDEMITSON GÓES

ASSUNTO: SOTICITAçÃO DO ADITIVO DE PRAZO, DA AMPLIAÇÃO DO GALPÃO

CoBERTO EM ESTRUTURA METÁL|CA PARA ADEQUAÇÃO rueCeSSÁRrn NA SEDE DA

ASSOCTAçÃO DOS TDOSOS CONTRATO 20L8O263/2OL8 DA TOMADA DE PREçOS Ne

00s/2018- TP

A C M DOS SANTOS COMERCIO & SERVIçOS LTDA - ilE, inscrita no CNP
04.252.52910001-53 e domiciliada no endereço, Travessa Justo Chermont,
Bairro: Bela Vista ltaituba-PA.

INFORMA QUE. Viemos solicitar a COORDENADORIA MUNICIPAL DE
PLANEJAMENTO COOPLAN O aditivo de prazo, pois o prazo da Ordem de
Serviço já está expirando e por motivos técnicos apresentiados pela vistoria
técnica do município, náo será possível terminar no prazo estabelecido no
indicado contrato da Ordem de serviço anterior, por esse motivo peço lhe mais
í20 DIAS de prorrogação para podermos da continuidade nos trabalhos de
Pintura, lnstalaçÕes Elétrica, Combate a lncendio, 4 exaustorês, fêito uma 3a

Mêdiçáo e por motivo de não pagamento da mesma, e reparar os erros
indicado pela vistoria técnica da AMPLIAcÃO DO GALPÃO COBERTO EM
ESTRUTURA METALICA PARA ADEOUACÃO NECESSÁRIA NA SEDE DA
ASSOCIACÃO DOS IDOSOS localizada na zona urbana de ltaituba/ PA ,na
24' RUA ENTRE JOÃO PESSOA E SÃO JOSÉ, Bairro Bela Vista e dando
continuidade no seguimento da obra até a sua conclusâo.

Ceío de contar com seu entendimento, desde já agradecemos e nos
colocamos a disposiçáo da COORDENADORIA MUNICIPAL DE
PLANEJAMENTO COOPLAN, e do senhor, RAIMUNDO IDMILSON GóES
DIRETOR DE PLANEJAÍ',ENTO,

Atenciosamente,

Itaituba- Pá, 30 de Novembro de 2018
C M DOS SANTOS

COMEROO E SIRVKOS
tIDÁ0425257qmor53

^§raró 
d€ ío.m ôodal BÍ c M

sBvl(o5 tT0l:042r25290101 53
o.<i6 rors r i _ra i lrli,t {2 00

GA]l
LOCÂI'ORÂ OE

EIWPREENDIIVIENTOSCONSTP(ITOPA
T

c.lv1

T
a- arra c(ru Jt 3t(, cLEr:Loàa? - t?^t?lrBA - pÂ

c M DOS SANTOS COMERC]O & SERVIÇOS LTDA-ME



I

s 3>'J
:\. ãO Á'\J<âO>----, € E Ê3 r-: Ê o.

.' -s,i'ü

a

a aE
,a

q Ez
-s _s

t

a

ã

-?

E

E

E
7

3ã
PF

EE
<i

I
I
I
2
tr
l!

I

ls

lt
I9

E

l:
E

P

t4

lg
lií

LI II

é

á
a

õ

t
a
Á

I
a

2

I

I

í
ã
E

ã

É

z

7
P

I

I

E

I
I
Á

9

I
I
I

Á

É

3

í

!
á
r
ã

é

8

3

?:
I

É

I
õ

:

á

,:
à

É1

íãli*
eá
5ã
".iã;
Q'
:8
:l

:ü
Êi
Ei
LõÍE'
lz8
E9
txç
laj

lgA

tÉ;
l!:

I
I
z

I

5
í
3
d
§

a
a
9

,
§
3I
E

í
:;
IF

a
ã

É,

á

é

9
J

3

I

Ê

i
I

í

í

=
3

ã

9

:
ts

É

a

I
I

ü

Éí
í

,

á

8

í
t

€
s

íÍ
?
?

e

ã
ã

s

1
c

eI

I

ü

3

9

à

á

t

i

à

5

ü

É

s
5

q

á

Q

Í
E

I
a
T
ã
?

ç

E

a

á

:
É

à

E

t
z
d
á

ã

É

ã

B

I

8

:

I

:

i
9

I

9

á
s

e

3

cti
i

,
ã
9

I
3
ã

t

6

É

É

õ

E
E

E

I
I

I

I

I

I

I

I

llt

I

tii

lil

I

I

lçi=il: â

lí

I

I

I

{

ll'll.l,

tti1til

ilillil

I:l:
l-t- Ft+

itl

Il
lii

Fiq4d{'

llTtl

t[]

tllltEi+

Flí{il{ii

lilllil

lil

t:

I

l.l"

ffiiH

ffi
tii

ffi

]E

t



cFO

ão o
Íeô§<>'<- !.--: ? o)

\s6 Ê
o-= Llá

E

á

E

5E
3i

I

3

5

:
t

-E

$E
I

{:

ê!

dc

i

i

I

I

I

E3

{,
a a a

E
-E

3 E a .E
s E E E a

I

I

a E E E a- E B

E É

tã

lt

ll

*I
2

,

I
íi

€
?

ii
E

lá

E
Lq

tü
L1
L

lí

É
l3

€tÍ
9
ã
a

I

3
áI
e
{

ã
sí

3

I
ã

á

ã

I
-5

I
tr
I

c

t
I

It
d
P

á

s

á

3

É

;
!

9t
à

ã
!
:
t:
E

i
B

:
E

i
t

t

§

I

2

ã

:

§

I

i
;
I
I

t
!t

I

Ê

à

:
5
!
3

E
I
3

á

§
!

t
5

!

l
I

I
I

l§

lã

l:

lE

á

à

T

:
é
i
:
ã

E

Ê

t
â;
:
!
i
t

ti
t:
It
t;
lá
19

,
a
1

,
3
9

ê

E

*

I

tI
,

o

É
t

5

à

I
,
c
á
ü
2

i
Ê

3

à
€

í:

!

à
tl

§

I

a

à

j
a

À
'"

I
It

I
:

â
I

:

:

I

I ||

tll

I ilt

I
I

I

I I
Ii

I

I
I

I til

ll t1

t.

!l
llt

I

l

I

l

!t

I

l

I

II

l-t--t-
l-t-l--



c i4 Ér 
'Mo. 

.oiriqo I ltlvtço rroaríF

Eúhú.!!@ r,úá*.üor0r?r0){r!hro
dd.q!F r.. .dreoerlrolxrr No

tryu. r@! deúur í @e .0,4» x, uNo

te h,ú c!r.. & íF lrf hrrrl@IÉüdr4rEtod1@'c.oNxr wo

nqúôhmrcoatufiEr.ph d§id(.@ie)Ixr@rD

E'd.eqúôtE(!qísnn|e)

-!llr.l-:i!gí!l!l

,1^
-íE!ffiwrÍ€cl6 wrcl^

,,aint Çiair li de Sousa fiiio
EngenheiÍo Civil

CREA 19868i0 - GOiEsPd§ v!! rÉ.'{co l4 4airrs suôEs 
^a,Ã

( (

,,, lorNM urô d r0Ír Pkío

ts, lMd.t@- 4d ú.eí.ox,.[rriND

ú, ttuôk.do.eb,. nt'



13. ALTE.RAçÃO CONTRATUAL DÀ SOCIDDADE C M IX)S SANTOS COIdRCIO &
SERYTÇOS LTDA

CNPJ n" 04.252529/0001 -53
HELIO FERREIRÁ DO ÂMARAL nacioaalidrde BRASILEIRA, nascido cm 24112/1974, SOLTEIRO,
EMPRESÁRIO, CPF n 597.356.432-0,0, CARTEIRA DE IDENTIDADE n" 3718O274, órgão ex@idor
SSP - PA, Ítsidente e domiciliado(a) no(a) RUA TRIGE§|MA QUINTA, 11, qg6pgnr r, LOTE ll,
PIRÂCANA, ITAITUBA. PA, CEP 68180550, BRÁSIL.

EMILENE AZEVEDO DE ACUIAR nâcionalidade BRÂSILEIRA, nrscida em 3$ll!l987, SOLTEIRÂ,
EMPRESÁRIA, CPF no 974.723.792-04, CARTEIRA DE IDENTIDADE n" 5964141, órgão expedidor
SSP - PA, residente e domiciliado(a) no(a) AYENIDA ARAMANAY COUTO, 1636, BELA VISTA,
ITAITUBA PA, CEP 6EI8O42O, BRASIL.

Sócios da Sociedade Limiúda de nome empresarial C M DOS SANTOS COÀ,ÉRCIO & SERVIÇO§
LTDA, rcgistradâ lêgElmênte por contrato social dcüdamentc arquivado ncsta Juntâ Comercial do
Estado do Parâ sob NIR.E no 15200748931, com sede Travessa Justo Chermont, SN, Com A Quaía Rua"
Bela Vistâ ltaituba, PA, CEP 68.180-620, deüdamente inssrita no Cadasto Nacional de Pessoa
Juridica/MF sob o no O4.252,5291OOO1-53, deliberam dc pleno e oomum acoÍdo ajustarem â presentê
alteração contratual, nos termos da Lei n" 10.4061 2OO2, mediante as condições estâb€lecidas nas
clâusulas sêguintÉ:

QUADRO SOCIETÁRIO

cLÁu§ULA PRIMEIRA. I\[EY MENDES IX)S SAIYTO§ admitido nest€ ato, nacionalidade
BRASILEIRÀ nascido em 20lt0t197t, SOLTEIRO, EMPRESÁRIO, CpF n" 426.835.4E249,
CARTEIRA DE IDENTIDADE no 3326269, órgão expedidor SEG - PA, residente e domiciüado(a) no(a)
TRâ\rESSA ruSTO CHERMONT, 875, BELÂ VISTA, ITAITUBA, PÀ, CEP 68T80620, BRASIL.

Retira-se da sociedade o sócida) HI'LIO FERREIRÂ IX) AMÁRAL, detentor de 5.000 (Cinco Mil)
quotas, no valor nominal de R$ 1,00 (Llm Real ) cada uma, correspondeado a R$ 5.0O0,0O (Cinco Mil
Reais).

Retira-se da sociedade o s5cio(â) EMILENE AZE\/EDO DE AGUIAR, detentor de 495.000
(Quatroccntos c Noventa e Cinoo Mil) quotâs, no valor nominal dc R:§ 1,00 (Um Real ) cada uma,
cortespondcndo a R$ 495.000,00 (Quatroccotos c Novctrta c Cinco Mil Reais).

CTSSÃO E TRÁNSFERÊNCIA DE QUOTAS

CLÁU§IJLA SEGIJNDA. o sócio(a) EMILENE AZE\.EDO DE AGUIAR transfcre o valor de
R$495.000,0O (Quâtroccntos e NovÊna c Cinco Mil Reais), de surs quot s, diretâ e irÍÊsbitâmente ao
sócio NEY MENDES DOS SANTOS, da seguinle forma: em. mo€de conentc, dando plena, geral e
irrevogável quitação.

O sócio(a) HELIO FERREIRA DO AMARAL transforo o valor dc R$5.000,00 (Cinco Mil Reais), de
suas quotss, diÍ€ta e irrestritamê.nte ao sócio IYEY MEhIDES DO§ §ÀIYTOS, da seguinte forma: em
moeda correate, dando plcna, geral e irrcvogável quitação.

DO CAPTTÂL S(rcIAL
CLÁUSULA TERCEIRA O capital drt€rior totalmente integralizado pas:ia a ser de RS 500.000,00
(quinhentos mil reais), em moeda conrnte nacional, replescutado por 50O.000 (quinlrentos mil) quotas de
capital, no valor nominal de R$ I,00 (um real) ccda uma, cujo aumcnto é totalmente subscrito e
intcgralizado, nestê ato, pelos sóciog cm mocdas corrcnte do PaIs, dc Qucro dc cxcrclcios anteriores), cste
fica assim distribuído:

Rcq: 61E00O00312293

. ú^^rlr^u a/ ado

. ãt/^h (Ftttut o c/o
Págioa I

lll llilll]llltxililililil lt I[

d' CüÀ'§)

êY,rd"{
4($b

Certfico o Reglstro em 1Z09aO1A
Arquivamento 20000578077 de 12iO92018 Potocolo 186341458 de 2O?0BD018
Nome da emprGa c M DOS SANTOS COMÊRCIO & SERVTÇOS LTDA N|RE 152m748931
E8te dlcumento pode 6er vêrlíc€do em htlpr/reginJucêpa.pa.gov.br/âutêntlcacaodocumentodsutentlcec€o.a8px
ChÊncelÊ 46775730365405



I3'ALTERAçÁO CONTRATUAL I'A §O€IEDADE C M IX)§ SAÀÍTO§ COilÉRCIO &
SER\.rÇOSL-TDA

CNPJ n" 04.252.529r'0001-53

NEY MEIIDES IX)S SAIITOS, com 500.OOO (qünhentos mil) quotas, p€rfazcndo um total de R$
500.000,00 (quinhentos mil rcais), integralizado.

A rociedade poderá omssesuir com aoenar 0l íbuo) sócio(al oclo orrzo máximo de l8O ícenúo e
oitenta) dias. com bcse ne hloótese contida no aÉiso 1.O33 dr Lel 10.40ó12002,

DA A IIIT,INISTRAçÃO

CLÁUSULA QUARTá, a administraçao da sociedade cabení ISOLADAMENTE a(o) Sócida) I\tEy
MENDES IX)S SAIITOS com os poderes e atribuiçôes de represêntação ativa e passiva nÂ sociedade,
judioial e exrajudioialrnente, podendo praticar todos os atos compreondidos no objeto social, sempre de
int€Í€ss€ da sociedade, autoÍizzdo o uso do nomc cmpr€sarial, vedado, ro ealtatrto, fazê-]o em atividades
estranhâs ao interesse social ou assumir obrigações seja em favor de qualquer dos cotistas ou de terceiros,
bem como onerar ou alienar bens imóveis da sociedade, s€m autorizaçâo dds) outro(s) sócio(s)-

DA DECL.ARAçÃO DE DESIMPEDIMENTO

CLÁUSI LA QLTINTÂ- O(s) administrador(ês) dêclaÍa(m), sob as pcnas da lei, que não está impedido de
exenceÍ a aduriaistragão da sociedade, po, r lei especial ou em virtude de condenação criminal, ou pot s€
errcontrar sob os efÇitos dek, a pena q e vede, ainda que temporariameote, o acesso a caÍgos públicos, ou
por crime falimenta, de prevaricaçilo, peita ou suborno, concussão, peculato ou contÍa a economia
popular, conta o sistema finzncciro nacional, contra normas de defesa da concorrência, contra as rclações
de congurno, fé pública ou propricdade,

DÂ RÂTIflCAçÃO E TORO

CLÁU§ULA SEXTA. O foÍo para o exerclçio e o cunprimento dos direitos e obrigações resultantes do
conFêto social permânec€ ITAI'rUBÂ/PA.

CLÁU§ULA §ÉTIMÂ. As CláuEulac c condiçõ€§ 6tsbelooidas €m alos já rqüvados c que não foram
expressrqmcntê modificsdas por astâ altrraç5o continuaE cm ügor.

-úd,r* aladod1- w ,Í{q
Roq: ErEooooo3t22,t 

. (/rrÍrh F"uzn r r* d, p*vr4 PáZina 2

Cedifico o Regisbo em 12t09t2018
Arquivamento 2000057A077 de 12JO9nO1g protocoto 1063414Se de 2OtOgDOlB
Nom€ da ômpresa c M Dos sANTos coMÉRcto & SERV|ÇO§ LIDA NIRE 15200748931
E.tê docuílenio podr aer vêrríc.do em hnpr/ÍegrnJucepâ.pa{ov.br/autcntlcaceodocumentodaurenflcecâo,aâpx
Chsnccls 46775730365/105

CLÁUSULA PRIMEIRA. Sob a denominação Social de C M IX)S SANTOS COMÉRCIO &
SERYICOS LTDA. oom nomê de Fantásia CM EMPREE'NDIMENTO§, inscÍita no CNPJ/MF sob o
n" O42325291OO01-53, constituída nos t€rÍros do iutrurnento panicular de constituição, arquivado na
Junta Comorcial do Estado do Pará sob o I\[ÍRE 152007,í8931 e,B sessão de 29 de Novembro de 2000,
respeitadas as disposiçres do Código Ciül Brasilciro (ki N. I MO6I20O2).

CIáUSULA SEGUTTDÁ- A SOCiCdAdE ESUi SEdiAdA NA TRAVESSA ruSTO CHERMONT, SN, COM A
QUARTA RUA, BELA VTSTÀ ITAITUBA, PA, CEP 68.180-620.

CLÁUSULA TERCEIRÁ- Observadas as exigências legais, a sociedade @ení abrir filiais, sucursais,
agências e escÍiióÍios em qualquer parte do Terriório Nacional.



rv ÂLTERAçÃO CONTRâ,TUAL DA SOCTEDADE C M DOS SANTOS COIdRCTO &
SER\IIÇOS LTDA

CNPJ n' 04J52.529/0i0Ot-53

cLÁusuLA QUARTA. A SociedÂde tem por objetivo:

OBRAS DE TERRAPLENAGEM; CON,óRCIO VAREJISTA DE MATE.RIAIS DE CONSTRUÇÃO
EM GERAL; COLETA DE RESIDUO§ NÃO PERIC,OSOS; CONSTRUÇÃO OE EOTFICTOS; OBRAS
DE URBANIZAÇÃO - RUAS, PRAÇAS E CALÇADAS; CONSTRUÇÃO DE REDES DE
ABASTECIMENTO DE ÁOUA, COLSTA DE ESOOTO E CONSTRUÇÔES COR.R.ELATAS,
EXCETO OBRAS DE IRRIGAÇÃO; CONSTRUÇÃO OE INSTALAÇÔES ESPORTIVAS E
RECREATTVAS; INSTALAÇÃO É MA].{I.rrSNÇÃO ELETRICA; 1P51ALqÇÔES HIDRÁULICAS,
SANITÁRIAS E DE GÁS; IMPERMEABILI2",AçÃO EM OBRÂS DE ENGEN}IARIA CIVIL;
PERFIJRÁÇÃO E CONSTRUÇÃO DE POÇOS DE ÁGUA; COÀ1IÉRCIO A VAREJO DE PEÇAS E
ACESSORIOS NOVOS PARÂ VEICI.JLOS AUTOMOTORES; COMÉRCIO A VAREIO DE PEÇAS E
ACESSóRIOS USADOS PARA VEÍCULOS AUTOMOTORES; COMÉRCIO A VAREIO DE
PNEUMÁTICOS E CÂ]VíARA§ DE AR; COÀáÉRCIO ATACADISTA DE ARTIGOS
DESCARTÁVEIS EM GERAL (COPOS, TALTIERES, GUARDANAPOS, EMBALAGENS PARA
ALIMENTOS PREPARAI,OS E SIMILARES); COMERCIO ATACADISTA DE QUADROS,
LOUSAS ESCOLARES; COTóRCIO VAREIISTA DE MATERIAL ELÉTRICO; COMÉRCIO
VAREIISTA DE CADEIRAS; CO}VIÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE PAPELARIA;
CoIvÉRcIo VARE.TISTA DE EQUIPAMENToS PARA ESCRITÓRIO; SERVIÇO DE
TRANSPORTE DE PASSAGEIROS . LOCAÇÃO DE AUTOMÓVEiS CO»T MOTORISTA;
TRANSPORTE ESCOLAR; LOCAÇÂO DE AUTOMÓVEIS SEM CONDUTOR; ALUGUEL DE
MÁQUTNAS E EQUIPAMENToS PARA coNsTRUÇÃo SEM OPERADOR. EXCETO ANDAIMES;
SERVIÇOS DE REBOQUE, GUINCHO DE VEÍCULO AUTOMOTOR; FABRICAÇÃO ,DE
ESTRUTURAS PRÉ MOLDADAS DE CIMENTO; FABRICAÇÃO DE CHAPAS, PLACAS, PAINÉIS,
LADRILHOS, DE GESSO; CONSTRUÇÃO DE BARRÁGENS E REPRESAS PARA GERAÇÃO DE
ENERGTA ELÉTRICA; CONSTRUÇÃO DE ESTAÇÕES E REDES DE DISTRIBUIÇÃO DE
ENERGIA ELÉTRICA; MANUTENÇÃO DE REDES DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA
ELÉ]-zuCA; MANUTENçÃo DE ESTAÇÕES E REDES DE TELECOMUNICAÇÔES; COMÉRCIO
A VAREJO DE AUTOMOVEIS, CAMIONETAS E UTILITARIOS NOVOS; COMERCIO A VAREIO
DE AUTOMOVEIS, CAMIONETAS E UTILITÁRIOS USADOS; COTúÉRCIO POR ATACADO DE
CAMINHÕES NOVOS E USADOS;.

4313.4O0 - obrrs de termplenrgem
2330-3r'01 - fabrleçlo do ectrutures pÉ-moldadrs de concreto rnedo, em sérle e sob encooendl
453&.7r'03 - comércio a varcJo dc peças e ecessrôrios novos pan veículos rutomotorcg
{53G'7/04 - comér',cio e varcjo dc pcçrs e rcosslírios ussdos prn velculos âutoEotore§
453G7/05 - comércio a varejo dc pneumáticos e câmaras-de-ar
11649-4199 - comércio etacadirtr dc outror cquipaDcnto! e aúigor de um p.ltoal c dolnóldco não
€spacifi crdor anteriorúGntc
aó89-3/99 - comérclo rtrcrdht ccpecirlizrdo cm outros produtos iatcrEGdiárior nlo epoclf,crdos
rnlcrlormetrlc
ô742-3lll0 - comérclo vrrellrtr de mraerirl elétrico
l?{&0/199 - comérclo varcllrte dc materiai! dc conrtr:uçlo êlD g.rrl
1754-710l - comérclo l'crcrlste dc móvels
4761-0/03 - coréncio verelistr dc rÉlgos de papelerir
d78$0/07 - comércio vanejiste de equipementos ptn scrltório
4923.o.lD2 - scrwlço de trensporte de pasoageiror - locrçIo dG rutomóveis com motorbta
4924-El00 - trenspoÉe esGolar
5229-0O2 - serviçoc de rcboque de vcículoe
77114/00 - locgçIo de .utoEóvcl§ ssm cotrdütôr

.fin^íl*- A Yado d' "Nlttw
ê'"/rd,'(

R€q: E 1800000312293

, (ld,b FYtrt' t' d, Págioa 3

Certíco o Reglstro em 12109D018
Arquivamento 20000578077 de 12ngn010 Protooolo 186341458 d6 2U08nU8
Nome da empíesa c M Dos sANTos coMÊRCto & sERVtÇos LTDA N|RE 1520074s931
Estê dccumento F)ode §er verlícâdo em http://reginjucep€.pâ.gov.br/autentlcâcâodocumentos/âutenticacâo.aspx
Châncela 46775730365405



I3'ALTERAÇÂO CONTRATUAL DA SOCIEDADE C M IX)S SAI\TTOS COII'ÉRCIO &
SERVIçOSLTDA

CNPJ n" 04.252529/000r -53

4§11-1^)4 - comérclo por etrcado de crminh6cs novm c utadog
4511-1/02 - conénclo r verelo dc rutomóvcis, c.nionotas c utilitários usados
4511-1rc1 - comércio r verejô dG rutonóvci!, c.Dionet.s e uülitórios novos
233&'3D9 - frbrtcrção de outros aícfetos c prroduto3 dc concreto, clmcrto, f,brocincnto, gcsso e
matorlsls scm€lhrtrtGs
38ll-{00 - coletr de resÍduos nlo-perigosos
4120-{/00 - coortnrçlo dc cdiíIcios
42f3-8i/00 - obrss de uÍbrnlz.çlo - ru.r, prrçlr e crlçrdu
4221-910l - construçIo dc berregenr e repneses perr gcraçlo dc encrgie elétrice
4221-9lA - corstruçlo de cstrçôcs e ncdec de dirtribuiçio de energia elétrice
4221-9n3 - mrnutcnçIo dc rcde: de dirtriboiçIo de encrglr elétrlca
422l4NS - muutcnçlo dc oltrçõcs ê rcdes de úclccomunicaçõos
4222-7nl - c.onstruçio de reder de abesl€cimento dc ógur, coletr de esgoto c construçôee coÍrclrtrs,
exceto obrrs de irrigaçio
4299-SlOl - cotrstrução de irstahções espoÉivas e rccreÊtivas
4321-5/00 - irstrlaçâo e m.nuteDÉo elótrice
4322-SlOl - inetala@es hidríulicrs, sanltárias e de gás
433)-{/0f - lmpcrncrbillzeçIo eE obr.s de cugcnhrrit civll
11399-1/05 - perfur.çIo e coDtruçto dc poços de águr
7732-2lttl - .luguôl dG Eáquiau c cquipenG[tor ptr. comtmçlo lcn operrdor, erccto rnd.ines

CLÁUSULA QT INTÁ- A duraçâo da Sociedade é por prazo indetcrmioado dissolvcndc.se por vontade
dos sócios e extirguindo-se por força do Lei.

CAPTTULO SEGT'I\IDO
DO CAPITAL S(rcIAL, §UAS QUOTA§ E RE§IPONSABILIDADF^§

cr,Áusr.rra §EXTA. o capital social integralizado cm mocda corÍcnr€ do País é dc R$ 500.000,00
(Quinhentos Mil Rcais), dividido cm 500.000 (Quinhcntos Mil) quotas, no valor nominal dc R$ t,OO
(Hum Roal) cada, distribuídos otr€ os úaios da s€guint€ forma:
PÀRÁGNAFO PRIMDIRO:

Nome dos Sóclos Qúde Quotas Vr. UnlL \/r. Tot l Pert o/o

ITEY MEIYDES DOS SAÀITOS 500.000 1,00 500.000,00 100,00

TOTAL 500.000 r,o0 í)0-000,00 100,00

PAR/IGRAFO SEGT NDO . A responsabilidade dos sócios é restrita no valoÍ de suas quotas, poÉm
todos respondcÍn solidariamcnte p€la intêgralizção do Capital Social nos TerÍnos do Artigo 1.052 do
Código Nacioual Brasileiro,

CAPÍTULO TE.RCEIRO

DA ADMIMSTRÂÇÃO, SUAFORMÁ. E PODERES

CLÁUSULA SÉT:[MA. A administação da sociedade caberá ISOLADAMENTE ao Sócio NEy
MENDES IIOS SAI|ITOS, com os poderes e atribuições de representação ativa e passiva nÊ sôciedade,

Rcq: Et800000312293 Página 4

CeÍtfico o Reglstro em 12l0gn018
Arquivamento 20000518077 da 12n9t211g protocolo 186341458 d€ 2OngnOlB
Nome da êmpre6a c M DOS SANToS coMÊRcto & sERVtÇos LToA N|RE .í5200748931
EEte documênto podê sêr verrícâdo em http://regrn.Jucepe.pâ.gov.brsutên c8câodocumentoísulênticacao.â8px
chEnceta 46775730365405

' &r^ilr,* GY o.do^d- C*i*
, ffrlrb í.uw'-"* c-'[o fi4fi61

.fi\}rx



13. ALTER^çÃO CONTRATUAL DA §OCTEDADE C M DOS SANTOS COIdRCIO &
SE,RVIÇO§ LTDA

CIIIPJ ao (XJ§2.S29/Í)(X)1-33
judicial e extrejudicialmcnte. podendo pnaücar todos os atos compr€€ndidos no objcto social, sompre de
inteÍ€ssc da sociedadc, autorizâdo o usio do nome empresarial, vcdado, no cntânto, fazê-lo em atiüdades
êstrathâs âo intffÊsse social ou as$Erir obrrigagões seja em favor de qualquer dos coüstas ou de terceilos,
bem mmo onerar ou alionar bcru imóveis da sociedadg sem autorizção do(s) outro(s) sóçio(s).

CLÁUSI]LA OITAVA. O sdministrador declara, sob as penas da lei, que não está impedido de exerc€r a
adminisúação da sociedade, por lei cspccial ou cm virtudc de condenaçâo oriminal, ou por se encontÍar
sob o'a efeitos dcla, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos públicos, ou por crime
falimentar, de prevaricação, peita ou subomo, concussâo, peculato ou contra a €conomia popular, contra o
sist€ma fiÍraocciro nacional, contÍa noÍÍnas de dcfcsa da mncorrência, coatra as Í€Iações de consumo, fé
pública ou propriedade.

CLÁUSULA NONA . Ao término de cade exercÍcio social, o admiuistrador prestará conta justificsda de
sua administração' procodendo á elaboroção do inventário, do balanço patÍimonial e do balanço dc
rçsultados cconômicos, cabcrrdo aos sócios, proporçâo de suâs quotas, os lucros ou perdas

CAP TLILOQUÂRTO

DA§ DTSFOSIÇÔES Cnnans

CLÁUSULA DÉCDIA. As demonstrações Contábeis, Financeiras e Fiscais e a Demonshação de
Resultados serão elaboradas trim€sEalmente s ç6nsotl,la.las 3 31 (trinta e rmr) de dezembro do resrrectivo
ano, através de um Balanço Palrimonial;

CLÁUSULA DÉCIUA PRIMEIRÀ Oe r€sultados apurados serão diüdidos proporcionalmot€ entre
os sócios confonne sues quotâs ou dado o segrinte destino: A) - quando negaüvas, serão mantidos em
conta adeqt"dl pâra senam postcÍionnente compensados e B) - qr:ando posiüvos scrâo úilizados para
compens& os Íesultados negativos, sc houvotem, e o rrmancsocntc será utiüzado pa.ra cumprir as
dctermiaações dos sóciog obcdecidas as formalidadcs legaiq

PARÁGRAFO PRIMEIRO. Os sócios terão até o ültimo dia do primeiro trimestrc para delibcrar sobre
as contas e dcsignaÍ adEinistradoÍes g''e'rdo for o casoi

CLÁU§I LA DÉCIMA SEGLJhIDA. O Ítüecimento de um sócio não implicará na dissolução da
sociedadc, exigindo, dênEo dos 60 (sessenta) dias sub§€qltentes, o levantámento dc run Balanço
Patimonial Êspecial, de Demonstração de Rcsultados c demais peças Financeiras, Conúbeis e Fiscais até
a darÊ da oonfeÉncia;

PARÁGRAro PRIMEIRO. A sociedade manteú um scguro dc üda anual e ahEliávêl scgundo os
valorcs cxprcssos pelo Balanço Patimonial Eferido no A:t 9,o, a scr utilizádo pra fazer face a eventual
ocorÉncia do prevista no Caput destê:

PARÁGRArO SEG[,NIX). Um possível valor positivo apurado pelo confronto dos valorcs expÍessos
pelo Balanço Patrimonial Especial do Caput deste e pelo Balanço Patrimonial do Art. 9o, não coberto pelo
seguro previsão no pârágrafo anterioÍ, sení pago em 30 (úinta) parcelas mensais e sucessivas, vencendo-
se a pnimeira a 9O (noventa) dias da data do falecimentol

Rcq: 8l 800OO03 12293
,{s\

,Jt io.
"ú^rn;lr^o GTM'L' W

. ftr/u fit,t'i* ú1, fu1'1 ,( 5

Ceú1ico o Registro em 1ZOgnOlg
Arquivamento 20000578077 de 12t0912üa protocoto í0634i4Sg de 2UOAnOlg
Nomo da empre6a C M DoS SANTOS COMÉRC|O & sERVtÇoS LTDA N|RE 1S2007i18931
Este documento pode 8êr verlícâdo em http://reglnJuceps.ps-gov.brlâutentcâcáodocumêntos/autenicâcáo-aspx
Chancêla 467757303ô5405



r} ALTERÂçÂO CONTRÂTUAL DA §OCIEDAITE C M IX)S SANTOS COIIdRCIO &
sERVtçO§LTDA

C'l\lPJ n" O{.252 .s29 t@Ot -53
CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRÂ As quotas dc capital da socicdade não podcrão ser alienadas a
tcrceiros e§trenhos ao quadro social scm o prévio ootrscntimq$o do ouüo sócio. A mmunicação da
intênçâo do tÍan§fôrênaiá dcveÉ ser formali."da por osoÍito, ouja rosporta dcvcrá scr fomocida aú prazo
máximo 30 (trinla) dias;

PARJIGRAFO ÍtXIco. Em igualdade de condiç&s, o quadro sociai poderá adquiú toÍras ou paíe dq§
quotas ofertâdas e as demeis pod€rão s€r livremerte cdidas ou alienadas ao terc€iÍo a qu€ se referir a
comunicaçôo de transfeÉncia;

CLÁUSULÂ DÉCIMA QUARTA. Os casos omissos treíe contrato scrão resolvidos com a observância
das dispooições do código civil Brasileiro (Lei loíoínouz) sr.plcmentadas, no que couber, pelas
normas das Sociedade por Agõ€s apljcáveis à matéria de regência;

E, por estarem assin justos e contalados, assin m este instrumento.

ITAITUBA,/PA, 14 de agosto de 2018.

RREIRA DO AMARAL
CPF: 597,356.432{0

Sócio-rstiÍantc

ILENE OE AG

NEY MENDES DO NTOS
CPF 42e..835í824s
Sóclo-Admlnlstírdor

Rcq: 8l E00OOO3l2293 Págir8 ó

CertjÍco o RêgÉtro em 1A09nü8
Aiquivamerto 20000578077 de 12|O9DO1B protooolo 18634í450 de 2OtOBnOlg
Nom€ da ompreaa c M Dos sANTos coMÊRcto & sERVtÇos LTDA N|RE 1520074S931
Eete dod.,mento pode ser verrícâdo e.n hts;//reghjucep€.pa.gov.bíautenflcacaodocumêntodautenflcac€o.a8px
Chancela 46775730385405

CPF:974.723.7€.244
Sócio-ístirarúê

DC



,UCE

NIRI I 520074E93 I
ct{PJ &.2J2.529/mOl-51
cERrIttco o RrGlsTRo EM l2i09n0l8
§OB N: 20005?807?

illilililililiililililIililtillit
1863414§8

TERMO DE AUTENTTCAçÃO

NOME OA EMPRESA c Írt oo9 3aNTog coMÉRcro & SERV!ço9 LTDA
PROÍOCOLO í 86lr/41 458 . 2O0Elm1 E

ATO OO2 . ALTERAÇÁO

EVENTO 02,I -ALTERÁCAO DE DADOS (B(CETO NOME EMPRESARIAL)

}ÍÀTRIZ

O DE ÇONTRATO/ISTAfl iTo ARQIJTVAMENTO: 2000057807705r - coNsot.tDÁ

ar/*â
Mârceto A.F. 0ê5õlão

secr.tário Gêral 
13os2o1E

CerÍíco o Reglstro em l?,Ogf2O1A
Arqulvamento 20000578077 de 12fi9n018 Protocoto í8634i45E de 2OrcAnO1B
Nome da smpre§. c M DOS SANTOS COMÉRC|O e sERVtÇos LTDA NIRE 15200748931
Este documonto pod€ sor vErifcado em hltpJ/rogin.juc€pâ.pa.gov.brlautênticaaaodocumontoa/autenticacao.aspx
Châncelâ 4677573036540s

1


		2019-01-25T09:56:16-0200
	SOLANGE MOREIRA DE AGUIAR:48474037204




